Phù lãng nhân tôi lấy trong túi
xách ra con ốc đặt lên chữ…“Nguyễn”. Ngước nhìn lên chốn không, đất trời âm ỉ như chậu
nước gạo đục, mây xám mỏng tang như bánh tráng trũng. Trong chốn vắng, vắng xa, văng
vẳng âm vọng từ trăm năm một cõi đi về ba hồi chuông triêu mộ “boong…boong…boong…”.

Thạch trúc gia trang
Đông tận, Ất Mùi 2015
Ngộ Không Phí Ngọc Hùng

Nguồn: Cao Đắc Vinh, Nguyễn Duy Chính, Trà Lũ
Ngô Công Đức, Lê Văn, Nguyễn Duy Vinh, Trùng Dương
Nguyễn Đắc Xuân, Nguyễn Văn Lục, Nguyễn Vy Khanh.

Chú thích:
(*) Thành Thái được con rể là Luật sư Vương Quang Nhường
can thiệp với người Pháp nên mới được trở lại Việt Nam.